CURVADORA DE TUBOS Y PER

MC400

NS: 22001688

MANUAL DE I NSTRUCCI ONES

PRADA NARGESA, S. L
Ctra. de Garrig's a Sant Miquel s/ n L 17476 Pal au
Tel. +34 972568085 L nargesa@nhargesa.com L W\




CLI ENTES NARGESA

Prada Nargesa cuenta con m8s de 8.500 clientes en to
aqguell os que ofrecen servicio a terceros con | a maqu
formar parte de esta red que pretende conectarles <co
todas aquellas personas 0 empresas que necesiten pie
de maquinaria Nargesa, podr 8n encontrarles en su zon
producci -n contratando sus servicios.

Groenlandia
landia

' Suecia .
. Finlandia Rusia
Canads s hscs
- () 3
(] Dinamarca 23
e N Bielorrugia
trar 21 Polonia "& ' warde Otk
c Alemar
@  J 9 @ verre @) {J
4 5 Austria Kazajstin
L N NePe Francia R 88 nia Mongolia
Bt = i ]
Esvaru. 2 L) “'““.mu 2
Q" W e Turkmenistin -
Atlgntico sida China » -
Norte Tane: 1y clins o Afganistin
Marruecos 1 irin ® —— T
. e ’ Norte
B M e s y e
occidental Qb €8 @) v A
oy or jimania) Mar
o - ) it
Guatemala Nig Sudén Vi - Tailandia *
) % "
i o Vietnam na
G 2 o
Venezuela Suddn  Etiopia onds
Guyana del Sur Marde
Colombia urinam — P
3 2 Kenia
. — ® e ®
ranzania ) &
»" Angola
. Zambia  \ozambique
. ; wers @
Botsuana ey -7 @
Australia
chile
Fasitivoe Atlantico Sur
uditica ® “ ()
= -
Argentina 14, Gran Bl .
() Nueva
Zelanda

aQUlI EREN PARTI CI PAR?

Env2zen un email a nargesa@hargesa.com, incluye | os si

aQueremos animar a todos aquell os que todav2z2a no han

Nombre empresa
ClF
Ciudad
Pazs

M8gquina o m8quinas



PRADA NARGESA

Prada Nargsesan8. empresa familiabi taddaddarekl e®a, 1970
Espafam8sode 50 afos ere elx pseecitemmrcide | a fabricaci-n d
m8&§s dOeO00Nohe instal Nairgreessa es s2mbol o de calidad, fiabi

Toda nuestra gama de m8qui nas Yy accesolreinbesmosse ufna bsrtioccak

constante de 400 m8quinas, y contamos con m8s de 16.80

Punzonadoras hidr8ulicas

Curvadoras o dobladoras de tubos
Curvadoras o tubos sin mandr il
Torsionadoras de forja en frz2o
Prensas plegadoras horizontales

M8qgquinas de forja
Hornos de forja / Fraguas de propano

M8quinas de grabar en fr2o

Martillo pil-n para forja
Cizallas hidr8ulicas
M&8quinas plegadoras hidr8ulicas
Troquel adoras hidr8ulicas para cerradur

Brochadoras o entall adoras vertical es



CERTI FI CADOS

Prada Nargesa cuenta con varias certificaciones que r

fabricaci - n, como el recorrido exportando nuestros pr
|l os componentes de fabricaci-n de | as m8qui nas. Est as
para nuestros clientes:

CONCESION DE EXPORTADOR AUTORI ZADO
AUTORIZACION DE

EXPORTADOR fTr8§mites aduaneros m§s r8pidos
AUTORIZADO

ESEAOR23000312 fReducci -n de | a documentaci - -n ar al

fPreferencias arancel arias seg¥n si

PYME | NNOVADORA

fDesarroll o en innovaci - n, di sefo
fabricaci - n
PYME INNOVADORA . . . . . .
fCertificaci- -n y auditorza de efici
> servicio
fCapacidad de anticipaci-n frente ¢
del cliente

AENOR GESTICEN | +D+1

GESTION 1+D+1 fManufactura basada en el proceso

UNE 166002 fSi stema de vigilancia tecnol . -gica




CASOS DE £XI TO

En Prada Nargesa consideramos que el testi moni o de nt
por eso que nos gusta exponer algunos de | os casos de
PORTUGAL AUSTRALI A ESTADOS UNI DOS

Capela & Filhos Manufactured

ESPAc A UGANDA RUMANI A
CBET Decoraci - -n SL St eel Limited Gal a Met al & Desi ¢

aQUI EREN PARTI CI PAR?

Env2zen un email a nargesa@nhargesa.com incluyendo | os s

Nombre empresa
Nombre testimonio
Cargo
Pazs
Texto descriptivo

Fotograf2a con | a m8quina



I NDI CE

1. DATOS DE LA MAQUI NA. . . . . . . . . . . ... ...

Il dentificaci-n de | a m8quina.

T
1

2

.3 Descripci-n de |l a m8quina

4 ldentificaci-n de | a m8quina
5 Caracter 2 gtéi.cas .gener.al.es

6 Descripci-n de | os resguardos
RANSPORTE Y ALMACENAMLENTO.

.1 Transporte

I Nl e e

.2 Condiciones de al macenamiento
3. MANTENI MI ENTO. . . . ..

3.1 Mantenimiento Gener al
4 . | NSTALACI EN Y PUESTA .EN. MARCHA. .

4.1 Situaci-n de Il a m8quina

4.2 Dimensiones y 8rea de trabajo

4. 3 Condiciones externas admisibles

4.4 Il nstrucciones pa&réa&éléxkécceraexié.n .a .l a.
5. I NSTRUCCI ONES PARA.LA.UTILL ZACIL ON. .

5.1 Principiéééépara. curvar. ..

5.2 Montaje dé. .l.as .rodillos ..

5.3 Tracci-n de | os ejes de |l a curvadora

ACCESORI OS OPCLONALES. . ... .. ... .....
CAPACI DAD DE .CURVMADQ ... . .. e e e
ADVERTENCI.AS

9. 1. Peligros residuales ... ..

© 00 N O

9.2 M®todos contraproducentes
9.3 Otras recomendaciones

ANEXO TECNI CO

ENSAMBLAJE DE LOSERODEE L OSEééééé. . éééééé. .

red. .

12



/'y wx! 5hw! 59 ¢ . h{ t 9wCL[ 9{ a/ nnn

B

1. DATOS DE LA MAQUI NA

1.1. I dentificaci-n de | a m8quina

Mar ca Nargesa

Ti po Curvador a

Model o MC400

1.2. Dimensiones
)
. . 0
2 i B e e
a<d ¥ g
f MEAE3 @
|
760 660 ‘
1.3. Descripci-n de |l a m8quina
La curvadora MC400, es una m8quina espec2ficamente dis
t8licos, de diferentes grosores y configuraciones: per
Con |l a curvadora se suministra un juego de wutillajes e
dos de perfiles de m%4 tiples formas y tama€fos.
A parte de |l os rodillos estg&8ndar, el fabricante tambi®
para efectuar otros tipos de curvado seg%%n | a configur
cos, fabrftsaspapamwma trabajos en inoxidable o aluminio
*Sustar2n: Poli-xido de metileno, termopl8stico cristalino de al
estabilidad di mensional

PRADA NARGESA S.L no se hace responsable de | os|l da¢fos
un mal wuso o por el incumplimiento de | as normas de




.4. ldentificaci-n de |l a m8&quina
Manetas de ajuste de | os
rodillos inferiores

Rulinas de ajus
Rodill o
Rodil |l os

:E‘\I nterruptor Gener al
Mot or e

de ancl aj e

Tornillos ajuste

Paro de

/emergenci a

— Pedal




t9wCL[ 9{ a/nnn

/' wx! 5hw! 59 ¢! . h{

B

s oo (€

PRADA NARGESA, S.L. - CTRA. DE GARRIGAS A SANT MIQUEL S/N
17476 PALAU DE STA. EULALIA (GIRONA) SPAIN - TEL.(+34) 972568085

TRADEMARK NARGESA MODEL

YEAR OF MANUFACTURE SERIAL N®

DIMENSIONS mm.  WEIGHT Ka.
POWER Kw.  INTENSITY A, VOLTAGE V. Hz50/60

Pl aca de caracter2sticas

Caracter2sticas generales

Referenci a 100801001

Potencia motor 1,1 Kw / 1,5 CV

Tensi.-n el ®ctrica 230/ 400V Trif8sica 50/60
230V Monof 8sica 50/ 60 H:

Vel oci dad 7 r.p. m.

Di 8metro ejes 40 mm

Di §metro rodill os 130 mm

Longitud Ytil ejes 80 mm

Di mensi ones 650x740x1260 mm

Peso 365 Kg




1.6. Descripci-n de | os resguardos

El mot or reductor y todos | os engranajes que permiten
bajo |Ia tapa principal superior que protege | os mecani
Pese a que | os principales el ementos m-viles est8n pro
especi al precauci -n en el momento del curvado para evi

Resguardos de protecci-n de | 0os mecani s mc




/'y wx!5hw! 59 ¢} .h{ , t9wCL[9{ a/ nnn

2. TRANSPORTE Y ALMACENAMI ENTO

2. 1. Transporte

Hay dos maneras de efectuar el transporte de | a m8quin
-Por | a parte inferior, a trav®s de | a base de | a m8qui
como indica |l a ilustraci-n. Nunca elevar m8s de 200 mm

go de vuelco
-Por | a parte superior de | a m8§quina, desde el punto di
figura, mediante gr%¥a o carretilla elevador a

Figura 4. Transporte de | a m8quina
2.2. Condiciones de al macenamiento
La curvadora no se podr &8 al macenar en un |l ugar donde n

-Humedad entre 30%y 95%

-Temper at-215 aa d®2@5UC o 750C para periodos que no exced
temperaturas son en condiciones de al macenamiento)
-Es aconsejable no apilar m8quinas ni objetos pesadoc¢
-No desmontar para el al macenaje




3. MANTENI MI ENTO

3.1. Mantenimiento Gener al

Se recomienda mantener | impias |l as partes m-viles de |
un correcto funcionamiento y prolongar su vida ¥til

Para engrasar |l as partes m-viles de | a m8quina se reco
-Li mpiar | a superficie a engrasar con un trapo de al goc
hil os. Para retirar | a grasa acumulada y posibles resi
-Despu®s de | impiar, aplicar de nuevo grasa sobre | a s
-Repartir |l a grasa de forma uniforme sin crear excesos
-Engrasar | a m8quina peri-dicamente seg®%n su uso.

* Se recomienda wutilizar grasa2de |l itio para rodamient

ATENCI ¢ N:
Para proceder al engrase de | a m8quina es necesario p:
fParo de Emergenci a




/'y wx! 5hw! 59 ¢ . h{ t 9wCL[ 9{ a/ nnn

B

4. | NSTALACIEN Y PUESTA EN MARCHA

4.1. Situaci-n de |l a m8quina

Se procurar8 ubicar | a m8quina debidamente para no ten
pautas descritas en el apartado transporte (nU2). Se d
evitar vibraciones y movimientos de ®sta durante |l as o
Es posible fijar | a m8quina mediante pernos ya que Vie
perforaciones seg%n muestra |l a figura 5

===

&—3&

Figura 5. Puntos de anclaje de | a m8qui

4. 2. Dimensiones y 8rea de trabajo
Cuando se coloca |l a m8quina se tiene que tener en cuen
rio y |l as posibles Il ongitudes de | a pieza a trabajar.
La curvadora puede utilizarla un solo operario, el cua
poder manipular | a pieza con seguridad, nunca en | os |
Antes de empezar el curvado, con |l a m8quina parada, el
adapt 8§ndol os al material y el pampfairlt aal oc dr,vdrn gutral 12 c

id g

> F—R——=

: : 1o 1

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, —=i—

L]
Figura 6. Zona de trabajo del operario




4. 3. Condiciones externas admisibles
-Temperatura ambiente entre +5UC y +400UC sin sobrepasal

-Humedad entre el 30% vy 90% sin condensaci-n de agua.
4.4 Instrucciones para |l a conexi-n a |l a red

La m8quina consta de un motor trif8sico 230/400, conec
400 voltios y en tri8ngulo cuando |l a tensi-n trif@8sica
tinuaci - n:

X Y Z

Figura estrell g

(predeter minadfdg

Para tensi-n 44
q Ny

L1| L2| L3|

Figura tri8ngulo
Para tensi-n 230V

Asi mi smo es necesario para el cambio de tensi-n, en | a
nes de entrada del transfor maydiad.EmBnrtardaad aa a2 3#00y0V .V .( BoB o
i2300) .

Para detall ar el procedi miento v®ase el esquema
Antes de realizar cualquier modificaci -n en ¢l con
indi spensabl e comprobar que | a m8quina no sle enct




El
h a

Pa
S

Es
pa

Ci

3.

/' wx! 5hw! 59 ¢] h{ , t9wCL[9{ a/nnn

I NSTRUCCI ONES PARA LA UTI LI ZACI EN

Principios para curvar
accionamiento del motor de |l a curvadora es medi
ia |l a izquierda, sin enclavamiento.
a |la regulaci-n del radio de curvatura, es nece
n |los rodillos verticales.

pedal es de accionamiento no |l evan enclavamien
a |l a parada de emergencia presionar el pul sador
de colocar el material a | a maquina por ambos |
da del materi al Utilice I a escala milimetrada
star | a altura aproximada | os dos rodillos | ate
ncia se |l egan a colocar con gran exactitud).
star |l os dos rodillos verticales de apoyo. £sto
dol os del perfil ya entrado en I os rodillos. No
l os, que toquen |igeramente el perfil).
el perfil a trabajar no entra en |l os rodillos e
entrada.
el caso de no conseguir |l os resultados adecuado
verticales
tuercas de fijaci-n de |l os rodillos deben apre
aconsejable poner aceite en |l as roscas de subid
a evitar que vayan cogiendo dureza.

Mont aje de |l os rodill os

o
A
Tracci - -n

ant e

sari

t o.

ados
par a

tars

a 'y



6. ENSAMBLAJE DE LOS RODILLOS

12 5 3

12 5 3

12 3 4 12 3 5 12 5 4

12 5 4 12 65 4

Nomencl atura de | os rodillos y ensambl aj

NOTA | MPORTANTE:
Las tuercas de sujeci-n nunca deben apretarse con

I 1 a
para tubo, |l as tuercas deben estar fl ojas

_MH_



/[t wx!5hw! 59 ¢} .h{ , tO9OwCL[9{ a/nnn
7. ACCESORI OS OPCI ONALES
La curvadora ha sido disefada pera curvar todo tipo d«
Los rodillos est8ndar incluidos de serie en | a curvad:
configurar todo tipo de pasamanosé 8ngulos, tubos cua
NARGESA, para facilitar el curvado de determinados mal
buen acabado superficial o bien para facilitar el cur\
serie de rodillos que pueden adquirirse en un distribi
con NARGESA S. L.
A parte de | os accesorios que se muestran a continuac.i
bajo petici n expresa para sus clientes.
Juego de rodillos de acero templado
Juego de 3 rodillos de acero templado para tubo
Cuando | as medidas de | os tubos son peque€fas, S
rodillo E(1l/ 225+ +138D/) 4 d)
Li mpiar siempre muy bien | as rulinas antes de u
el tubo
Para tubo en mm
Ref erenci a Di mensi ones Peso
14-080 IRHTO0O0O07 (25 + 30) 17,00 Kg
14-080 IRHTO0O0O06 (20 + 35) 16, 50 Kg
14-080 IRHTO0O0O01 40 16, 60 Kg
14-08 IRHTO0OO0O0 2 50 14, 25 Kg
14-080 IRHTO0O0O0 3 60 11,10 Kg
Para tubo Schedul e
14-08 1RHI SOTO0O0O0 (3/ 40 + 1/ 206mm¥y (26, ¢ 17,70 Kg
14-08 +RHI SOT0O0O0 (16 + 3/80) mm)(33,7 17,00 Kg
14-08 1RHI SOTO000O0 10 1/ 4mm 42, 4 16,00 Kg
14-08 IRHI SOT0OO0O 10 1/ 2mm 48, 3 14, 40 Kg
14-08 IRHI SOTO0O0O 20 = mén0, 3 11,15 Kg
Para tubo en Pul gadas
14-08 IRHWD 0001 (1/ 206 + 101/ 40) mm)(12, 18,00 Kgi1
14-08 IRHWID 000 2 (106 + 3/40) = mm5, 401 18,50 Kg
14-08 IRHWID 0003 101/ 2 =mm@8, 101 17,25 Kg
14-08 IRHWID 0004 20 = 5Hmm 802 13,60 Kg
14-08 IRHWID 0005 201/ 2 =mmB3,502 9,75 Kg

- MO



Juego de rodillos de Sustar2n
Juego de 3 rodillos de Sustar2n para tubos en
de espesores inferiores a 2.5 mm.
Cuando | as medidas de | o0os tubos son pequefas, s
rodillo. E]j (25 + 30)
Las rulinas de Sustar2n no dafan ni contaminan
Para cual quier otra medida o perfil consulte co

Referenci a Di mensiones Peso
1408 1RI 0007 (25 + 30) 1,40 Kg
1408 1RI 0001 (20 + 35) 1,40 Kg
14080 3RI1 0010 33 1,50 Kg
14-08 1RI 000 4 40 1,40 Kg
14-080 1RI1 0003 43 1,30 Kg
14-080 3RI1 0006 50 1,20 Kg
14-080 3R1 0008 6 0 0,90 Kg

14-08 1R1 1 SO000 1 (3/40 + 1/20mm¥ (26 1,70 Kg
14-08 1R1 1 SO000 2 (10 + 3/80) mm) (33, 7 1,60 Kg
14-08 1R1 1 SO000 3 10 1/ 4mm 42, 4 1,30 Kg
14-08 1R1 1 SO0004 10 1/ 2mm 48, 3 1,20 Kg
14-080 1R1 1 SO0005 20 = méno, 3 0,90 Kg

14-08 1R|1 W0001 (1/20 + 101/ 40) mm)(1: 1,80 Kg 1
14-08 1R|1 W0002 (10 + 3/40) = mm)5, 4C 1,50 Kg
14-08 13RI WO0003 101/ 2 =mm@8, 101 1,40 Kg
1408 1R1 WO0004 206 = &SMm 802 1,20 Kg
14-08 1R|1 W0005 201/ 2 =mm@3,502 0,90 Kg

_Mn_



8. CAPACI

DAD DE CURVADO

B

t 9wCL[ 9{

al nnn

\/

MC1508B MC200 MC200H
t SNJJ Medi dasRadi o Medi daRadi o Medi daRadi o Medi dasRadi o
ﬁ 50 x 10300 50 x 1000 50 x 10250 60 10200
@ 60 x 20200 80 x 2050 80 x 20150 80 20150
ﬁ 25 x 25200 30 x 3®O00 30 x 30150 30 30150
ﬁ 50 x 50 %O0O® 50 x 50600350 x 50600350 x 50 4508
40 x 40 X5@® 40 x 40300340 x 403003 40 x 40 308
@ 40 200 40 200 40 150 40 200
ﬁ 40 250 40 250 40 200 40 250
ﬁ 40 300 40 300 40 250 40 250
ﬁ 50 200 60 300 60 225 60 225
@ 50 250 60 300 60 225 60 225
m 40 500 40 420 40 200 40 300
¢ e 25 180 30 150 30 150 30 150
. 40 %X 2 300 40 X 2 250 40 X 2 200 40 2 200
ﬁ 50, 8*x %00 63,5“x 800 63,5*x 850 63,5*x 3450
= 2063 600 = 20X1/32 500 =20%X/83 450 =20%X/*B8 450

_Mp.

m2 n .



m2 n .

MC550 L MC550CNC MC650 L MC650CNC

S NU Medi das Radi o m2 | Medi das Radi o

60x15 400
60x8 200 100x15 1250
50x15 350 80x20 450
50x10 175 60x15 300
40x8 150 50x15 155
30x5 110 20xd 0 140

25x5 105
100x20 250 120x20 250
80x20 200 100x25 350
80x15 180 80x20 200

35x35

400
30x30 200 45x45 300
25x25 175 40x40 280
20x20 150 25x®@25 200
15x15 20x®20 150

150

15x15

60x60x3 800 70x70x4 750
50x50x3 600 60x60x3 750
35x35x3 200 40x40x3 300
70x30x3 500 80x40x3 500
60x30x3 400 60x30x3 300
50x30x3 250 50x30x3 250
80 500

60x60x7 300
70 400

50x50x6 250
60 200

40x40x5 200
40 150
60x60x7 500 80 500
50x50x6 400 60 400
40x40x5 300 40 150

60x60x7 350
6 0x8 450

50x50x6 300
40Xx6 250

40x40x5 250

_MC_



t9wCL[ 9{ a/nnn

B

MC550 L MC550CNC MC650 L MC650CNC
t SN Medi das Radi o m2 | Medi das Radi o m2n.
ﬁ 40x20x5 160 12%0 600
60x30x6 200 10*0 600
80x45x6 400 80 350
80x45x6 600 12*0 700
@ 60x30x6 250 10*0 700
40x20x5 200 80 400
70x7 600
m 50x5 550 60x5 400
40x5 400 50x5 300
40x4 250
@ 50x%x5 750 50x%x5 750
40x4 500 40x%4 500
40 300
50 300
35 250
6 e 40 200
30 200
25 175
20 130
101, 6x3%35) 500
76, 2(x33 ) 500 100*% 3 500
’ﬁ 40x2 180 88, 9x=ASBH) 700
20x 2 100 35x%x2 120
20x1, 5 115
*Rodill os opcional 8G6onsul tar con el fabricante

_MT_



9. ADVERTENCI AS

La curvadora MC400 esta disefada y ensamblada para que
vV a |l as piezas necesarias con total seguridad. Cual qu
cas de |l a m8quina podr2an alterar | a seguridad que ofr
formidad CE y pudiendo poner en peligro al operario.

9. 1. Peligros residual es

Durante el curvado de materiales se pueden dar situaci
venir

Durante | a introducci-n de material en |l a m8quina vy du
ci-n a |l os movimientos de |l a pieza y a | os movimientos
avance de los rodillos es |l enta, existe el riesgo de a
pi eza

Se recomienda a |l os usuarios de | a m8quina sujetar fir
l a mano a medida que avance el curvado para que esta s
rodill os.

Tambi ®n ser8 necesario adecuar | a zona de trabajo para
nes durante el funcionamiento de | a m8quina.

9. 2. M®t odos contraproducentes

En ning%n caso se recomienda |l a utilizaci -n de Ytiles
m8quina, NARGESA S. L., y que no hayan sido especial men
9. 3. Otras recomendaciones

-Utilizar guantes para | a manipulaci-n de | a m8quina vy
-Utilizar gafas y botas de protecci-n homologadas por
-Suj etar el materi al por | os extremos, nunca por |l a zo
-No trabajar sin |l as protecciones que equipan | a m8qu
-Mantener una distancia de seguridad entre | a m8quina

-My_



Anexo t®cnico
Curvadora MC400

Despiece gener al
Esquema el ®ctrico L MAQUI NA TRI FASI CA
Esquema el ®ctrico L MAQUI NA MONOFASI CA



gener al

Despiece

Al

-lH -



t9wCL[ 9{ a/nnn

59 ¢! . h{

/' wx! 5hw!

52

16 61

17 56




ELEMENTO | MINIATURA REFERENCIA DESCRIPCION CTDAD
(N
1 ) 020-D125B-M10 Arandela Biselada DIN125B Para M10 4
f \7
2 020-D125B-M6 ARANDELA BISELADA DIN125B PARA M6 2
3 020-D580-M12-ZN Cancamo Macho DIN 580 M12 ZINCADO 1
4 020-D7337-3X8 Remache De Clavo DIN7337 De Al D3X8 6
5 020-D7991-M6X16 Tornillo Allen Avellanado DIN 7991 M6X16 8
6 020-D9021-M6 Arandela Ancha DIN9021 Para M6 2
7 020-D912-M6X20 Tornillo Allen DIN912 M6X20 2
8 020-D913-M6X20 ESPARRAGO ALLEN DIN 913 M6X20 3
9 020-D933-M10X30 TORNILLO HEXAGONAL DIN 933 M10X30 4
10 020-D933-M8X16 TORNILLO HEXAGONAL DIN 933 M8x16 8
11 020-D933-M8X30 Tornillo Hexagonal DIN 933 M8x30 1
12 020-D934-M10 Tuerca Hexagonal DIN934 M10 4
13 020-D934-M20 Tuerca Hexagonal DIN 934 M20 3
14 020-D934-M6 Tuerca Hexagonal DIN934 M6 5
15 020-D7991-M6X12 Tornillo Allen Avellanado DIN7991 M6X12 2
15 020-17380-M6X12 Tornillo Allen Abombado 1ISO7380 M6X12 11
16 030-CJ-00001 Rodamiento De Rodillos DIN720 30208 40X80X19.75 1
17 030-CJ-00002 Rodamiento de rodillos cénico 32008 40x68x19 4

-In-




h{

B

18 030-CJ-00007 Rodamiento de rodillos cénico 33208 40X80X32
19 030-D471-00005 CIRCLIP EJE DIN 471 D40
20 CHAVETA PARALELA DIN 6885A 12X8X40

t9wCL[ 9{ a/nnn

//\\‘ 030-D6885A-00003
L

CHAVETA PARALELA DIN 6885A 12X8X80

% 030-D6885A-00006

M ) 030-DP-00013 Dolla Partida SD-1 D30XD34X30 Plateada
NS
~
M\ 030-DP-00017 DOLLA PARTIDA D40XD44X50
\

24

031-BP-00001

BISAGRA DE PLASTICO 30 ENTRE CENTROS

25

031-CLT-00001

CIERRE DE LENGUETA CON TRIANGULO 8 M20

26

031-LLT-00001

LLAVE PARA CIERRE TRIANGULO DE 8 FLOTANTE
NIQUELADA

27

031-POMH-00004

Pomo Esfera Ranurada @32 M8 Con Inserto Metalico

28

040-RET-00001

RETEN D50XD68D8

29

040-RET-00002

RETEN D50XD80X8

30

040-RET-00003

Reten D60XD85X10

31

050-1G-00002

INTERRUPTOR GENERAL

32

050-KIE-0801-001

KIT INSTALACION ELECTRICA MC400

33

050-ME-00002

MOTOR ELECTRICO 1.1 Kw a 900 rpm BRIDA B5

34

050-PE-00003

Prensaestopa GFPT 212 50043 M20X150 PG13.5

35

050-PED-00002

Pedal Doble Con Paro De Emergencia

36

050-RT-00003

Reductor Mrs110Fo Sin Brida 1:80 lec90B5 Marca VARVEL

FRS110 MC400

-!p-




37 120-08-01-00001 Tuerca Posterior

38 120-08-01-00002 Arandela de Vaso

39 120-08-01-00003 Arandela Grueso Rodillo

40 120-08-01-00004 Rodillo de 40 mm

411 120-08-01-00005 Rodillo de 55 mm

42 120-08-01-00006 Rodillo de 30 mm

43 120-08-01-00008 Maneta

44 120-08-01-00009 Eje Soporte Roscado

45 120-08-01-00010 Arandela de Bronce Rosca Larga
46 120-08-01-00011 Soporte Superior Rosca Larga
47 120-08-01-00012 Anillo Tope

48 120-08-01-00013 Soporte Inferior Rosca Larga
49 120-08-01-00014 Sufridera Accionamiento Bujes MC400
50 120-08-01-00023 Arandela Frontal de Nivelacidn
51 120-08-01-00039 Arandela de Bronce Rosca Larga
52 120-08-01-00043 Tuerca Posterior

53 120-08-01-00047 PUERTA MC400

54 & - 120-08-01-00063 Eje Rodillos

55 120-08-01-00065 Flecha Posicion Bujes MC400
56 120-08-01-00069 Arandela Pifion MC400

-lc -




h{ t 9OWCL[ 9{

B

57 120-08-01-00070 Pifién Z30 M3.5 L55
59 120-08-01-00077 Eje Pifion Principal Z15 M3.5
60 120-08-01-00081 Arandela Fijacion Eje Reductor MC400
61 120-08-01-00088 Pifién Z30 M3.5 Eje Central
62 120-08-01-00089 Eje Central
63 120-08-01-00090 GRUESO BRONCE PINON CENTRAL
64 120-08-01-00092 ENGRANAJE 245 REENVIO
65 120-08-01-00093 Arandela De Bronce
66 120-08-01-00106 Arandela Trasera Eje Central D49XD40.2X2
67 - 122-08-01-00020 Regla Milimetrada en Arco Serigrafiada Lado Derecho
68 _ 122-08-01-00021 Regla Milimetrada en Arco Serigrafiada Lado Izquierdo
69 122-PLC-0000-001 Placa Caracteristicas General
70 130-08-01-00001 RODILLO AJUSTE VERTICAL
B

71 N‘\«\” ‘ 130-08-01-00100 Chasis
72 ,/" 130-08-01-00101 Estructura Caja
73 u\ A 130-08-01-00102 Conjunto Tapa Trasera MC400
74 130-08-01-00103 Nivelador Rulina
75 130-08-01-00104 Soporte Tapa Reductor

=
76 < | 130-08-01-00105 Conjunto Basculante Izquierdo

&S

f ﬁ S

77 & L 130-08-01-00106 Conjunto Basculante Derecho

-lT -

al nnn




el ®ctrico L MAQUI NA TRI FASI CA

Esqguema

A2

v

(44

[ ex [ 1w

34

I |

134

ONZ2Z

(4 |
INLZ

7] 1va3ad

| A

[ 1
I
gl
]
N
X
1
I
-
—

NOMVYIN O¥D3IN

_I Ill III
_ YHOTNIA |\ vaQu3IINODZI

_ YIONIDN3IWA "d

| |

1va3ad 31iviaa

F— |_|_||m Mw__ ualL 2eA08€
l——1 oz1 P 2enoez
f——+ o111 vavilN3
| 4 |
— ¢4 |
VSN Yivd 0108 | zaq |
L__—_

-!y-



A3

[} wx! 5hw! 59 ¢! . h{ |,
Esqguema el ®ctrico L MAQUI
/
-MGt ; u
7 BN
Input‘ -HGb 1]
220Vac W
-H6t ;
/ YE
ST -G1 NN
O -PIA1 \—\
J] 3
2| 2
2] W
ey -Gy -HG1|
1 ‘TN “Teu
S s | ﬂl
-S1 FA—\—\
= | P
Bl W
PE L1 12 )-VF
w ) -VF1

t 9wCL[ 9{

al nnn

NA MONOFASI CA

1
-MG3| -ME -M63
“Ton e &  FOOTSWITCH
[ -S_F1 | — — — 7
I q-\,-7l Emergency Stop I
T
| s NN |
E\ E\
| Forward _ | Reverse _ |
I 3 . I
I |
I I
I I
-




NUESTRA GAMA DE PRODUCTOS

CURVADORAS DE TUBOS
PERFI LES

TORSI ONADORAS
DE FORJA

HORNOS DE FORJA

BROCHADORAS
VERTI CALES

"CURVADORAS DE TUBOS S

MANDRI L

PLEGADORAS
HI DRAULI CAS

MAQUI NAS DE GRAVAR
EN FRI O

MARTI LLOS PI LON PAR/#
FORJA

PUNZONADORAS
HI DRAULI CAS

PRENSAS PLEGADORAS
HORI ZONTALES

Cl ZALLAS
HI DRAULI CAS

MAQUI NAS DE FORJA EN
CALI ENTE

TROQUELADORAS DE
CERRADURAS



